
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 1° - Affari Generali e Istituzionali

N°.  509 Registro Generale
DEL 24/04/2012

N°.  260 Registro del Settore
DEL 13/04/2012

Oggetto :  PROROGA  AFFIDAMENTO   SERVIZIO  DI  PULIZIA  DEGLI  EDIFICI
COMUNALI

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

PREMESSO che 
- con determina n. 1100 del 25.10.2011 si è proceduto all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125 comma  

11 del  d.l.  n°163/2006, del servizio di pulizia degli  edifici comunali  per un periodo di  3 mesi   dalla  
decorrenza del contratto, in favore della ditta PIPPI TRASPORTI E LOGISTICA Srl, Viale Italia, 35/C, 
Matino - P.Iva 04014790754, per l’importo di € 8.185,65 IVA  inclusa, da effettuarsi secondo le modalità e 
condizioni dettagliate nel capitolato speciale, debitamente sottoscritto dalla ditta affidataria e allegato alla 
su richiamata determinazione;

- il contratto in argomento è  scaduto il 3.02.2012.

PRESO atto che è  in corso di attuazione un processo di ridefinizione delle linee di attività, assegnate con delibera 
di G.C. n.131/2005, in seguito alla quale si dovrà individuare il Settore tecnico competente per lo svolgimento delle 
procedure di individuazione del contraente a cui affidare il servizio di pulizia degli edifici comunali per un periodo  
di tempo medio-lungo.

VISTO l’art.  2  del  capitolato  speciale  approvato  con determina  n.  1100/2011   secondo cui  “la  scadenza del  
contratto  può  essere  prorogata  per  un  massimo  di  tre  mesi,  in  relazione  all’individuazione  di  un  nuovo  
aggiudicatario del servizio’

RAVVISATA  comunque  la  necessità  di  continuare  a  garantire  l’igienicità  dei  luoghi  di  lavoro  assicurando 
ugualmente il servizio di pulizia degli edifici comunali  e ricorrendo al predetto art. 2  del capitolato speciale.

Determina  N° 509 del 24/04/2012 (C.l. n. 281 del 21/03/2012) - Pag 1 di 5



ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità della ditta “PIPPI TRASPORTI E LOGISTICA S.R.L.” a continuare 
ad  effettuare il servizio di pulizia per gli edifici comunali alle stesse condizioni e modalità pattuite nel capitolato  
speciale approvato con determinazione n. 1100/2011;

PRESO ATTO che la  ditta  “PIPPI TRASPORTI E LOGISTICA S.R.L.”,  su disposizione informale dettata da 
motivi di urgenza, del Responsabile del Settore AA.GG., ha continuato ad effettuare il predetto servizio di pulizia 
senza interruzione di attività anche dopo il 3.02.2012. 

RITENUTO pertanto necessario prorogare per un periodo di tre mesi l’affidamento del servizio di pulizia alla ditta 
“PIPPI TRASPORTI E LOGISTICA S.R.L.” differendo il  termine finale del contratto in vigore al 03.05.2012 
anziché al 3.02.2012, ritenendo congrua per tale servizio la spesa mensile di € 2.730,00 IVA compresa, dando atto 
che lo svolgimento del servizio avverrà con le modalità e le condizioni indicate nel capitolato approvato con la 
determina n. 1100/2011;

PRESO ATTO che la spesa  necessaria per la proroga del servizio di pulizia per un periodo pari a tre mesi  risulta  
pari complessivamente ad 8.190,00 IVA compresa, per un importo mensile di € 2.730,00 IVA compresa;

RITENUTO di poter assumere il relativo impegno di spesa sull’intervento 1010203 cap. 60 art. 8 “Spese pulizia  
Uffici”, (per la quota parte  ad € 6.000,00),e sull’intervento 1020103 cap. 440 art. 2 “Spese servizi di pulizia Uffici  
(per la quota parte pari € 2.190,00);

VISTO l’art.  125 comma 11 del  D.Lgs n.  163/2006 secondo cui  ‘“  Per servizi  o forniture di  importo pari  o  
superiore a ventimila euro e fino alle soglie di cui al comma 9, l’affidamento mediante cottimo fiduciario avviene  
nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque  
operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato  
ovvero  tramite  elenchi  di  operatori  economici  predisposti  dalla  stazione  appaltante.  Per  servizi  o  forniture  
inferiori a ventimila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento.”;

VISTO il D.Lgs n. 163/06
VISTO il Dlgs 267/2000;
VISTA la legge n. L. 136/2010;

DETERMINA

DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.

DI  DARE  ATTO  che la  ditta  “PIPPI  TRASPORTI  E  LOGISTICA  S.R.L.”,  su  disposizione  informale  del 
Responsabile del Settore AA.GG., ha continuato ad effettuare il servizio di pulizia per gli edifici comunali - alle  
stesse condizioni e modalità pattuite con determinazione n. 1100/2011 - senza interruzione di attività anche dopo il  
3.02.2012. 

DI PROROGARE, per le motivazioni di cui in premessa ed ai sensi dell’art. 2 del capitolato speciale approvato 
con determina n. 1100/2011, alla ditta “PIPPI TRASPORTI E LOGISTICA S.R.L.” l’affidamento del servizio di 
pulizia degli edifici comunali per un periodo di tre mesi differendo  il  termine finale al 3.05.2012, anziché al 
3.02.2012.

DI DARE ATTO dare atto che lo svolgimento del servizio avverrà con le modalità e le condizioni indicate pattuite 
nel capitolato speciale approvato con determina n. 1100/2011, 

DI DARE ATTO che  la spesa  necessaria per la proroga del servizio di pulizia per un periodo pari a tre mesi  
risulta pari complessivamente ad 8.190,00 IVA compresa, per un importo mensile di € 2.730,00 IVA compresa;

DI ASSUMERE in favore della ditta “PIPPI TRASPORTI E LOGISTICA S.R.L ”, Viale Italia 35/C,Matino  - 
P.Iva 04014790754 - l’impegno di spesa complessivo di € 8.190,00 sugli interventi e per gli importi di seguito 
indicati del corrente bilancio 2012 in corso di formazione:

Determina  N° 509 del 24/04/2012 (C.l. n. 281 del 21/03/2012) - Pag 2 di 5



− €  6.000,00, Iva compresa, sull’intervento 1010203 cap. 60 art. 8 “Spese pulizia Uffici”;
−  € 2.190,00, Iva compresa, sull’intervento 1020103 cap. 440 art. 2 “Spese servizi di pulizia 

Uffici”;

DI LIQUIDARE mensilmente la ditta “PIPPI TRASPORTI E LOGISTICA S.R.L”, da Matino, a presentazione di 
fattura, con successivo provvedimento e previo nulla osta del Responsabile di Settore;

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009 e ss.mm.

Importo impegnato: € 8.190 (Euro ottomila centonovanta/00/00)  ;

Soggetto Beneficiario: “Pippi Trasporti e Logistica s.r.l.” viale Italia 35/C – Matino (Le) P.I. 04014790754;

Causale:  Proroga  contratto  per  lavori  di  pulizia  degli  edifici  comunali  per  tre  mesi  a  decorrere 
dall’2.03.2012;

Imputazione contabile: € 8.190,00 sui seguenti interventi del corrente bilancio 2012 in corso di formazione 
così suddivisi:

− € 6.000,00,  Iva compresa,  sull’intervento 1010203 cap.  60 art.  8 “Spese pulizia 
Uffici”;

−  €  2.190,00, Iva compresa, sull’intervento 1020103 cap. 440 art. 2 “Spese servizi di 
pulizia Uffici”;

Modalità di pagamento:mensilmente a presentazione di fattura  sul conto corrente dedicato acceso presso 
Banca Carime S.p.A.(codice IBAN IT93W0306779920000000010291) come comunicato in forma scritta 
dal beneficiario 

Il Responsabile del Servizio attesta che:
1) esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2) la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del  

2000, ed è certa.
3) con il presente provvedimento viene impegnata una spesa  necessaria e riveniente dal rispetto degli 

obblighi di legge a carico del datore di lavoro in materia di igiene e sicurezza sul luogo di lavoro di cui  
al D. Lgs. 19.09.94, n. 626 e ss mm ii.

4) in  adempimento  a  quanto  disposto  dagli  artt.  3  e  6  della  legge  n.  136 del  13/08/2010 e  s.m.i.,  il 
pagamento scaturente dalla presente determinazione sarà assoggettato alla normativa sopra richiamata,  
ragion  per  cui  lo  stesso  pagamento  sarà  effettuato  su  “c/c  dedicato”,  debitamente  comunicato  dal 
soggetto beneficiario, e con numero di CIG: 04181024AE

5) E’ stato acquisito preventivamente il DURC in corso di validità e con esito regolare.

Determina  N° 509 del 24/04/2012 (C.l. n. 281 del 21/03/2012) - Pag 3 di 5



  

Determina  N° 509 del 24/04/2012 (C.l. n. 281 del 21/03/2012) - Pag 4 di 5



N°.  509 Registro Generale
DEL 24/04/2012

N° 260 Registro del Servizio
DEL 13/04/2012

Oggetto : PROROGA AFFIDAMENTO  SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI EDIFICI COMUNALI 

Il Responsabile del Settore

f.to Dott. Teodoro VETRUGNO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
60 8 2012 APPALTO SERVIZIO PULIZIE 551 6000,00
440 2 2012 SPESA SERVIZIO PULIZIE UFFICI 552 2190,00

Ugento, lì 24/04/2012
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 26/04/2012 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 01/02/2013 Dott. Teodoro VETRUGNO

Determina  N° 509 del 24/04/2012 (C.l. n. 281 del 21/03/2012) - Pag 5 di 5


	DETERMINA
	Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009 e ss.mm.


